junho de 2010, que concedeu aposentadoria à servidora Maria Olinda do Nascimento, 

matrícula n.º. 53244-01, no cargo de Profissional de Educação, Classe II, Padrão “K” 

na parte relativa aos proventos, para considerar como sendo proporcionais à razão de 

25,54/30 avos, compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 3.319,80 

(três mil, trezentos e dezenove reais e oitenta centavos); Adicional de Tempo de 

Serviço - Quinquênios (05): R$ 1.659,90 (hum mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 

e noventa centavos) e Adicional de Titularidade 30%: R$ 995,94 (novecentos e 

noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos), permanecendo inalterados os demais 

termos do referido ato, ficando expressamente revogado o Decreto nº. 1986, de 30 de 

julho de 2015. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 03  dias do  mês 
de  novembro  de  2015.

[...]

-01, aposentado no cargo de Especialista em Saúde, Grau III, Referência “M”, por ter 
implementado os requisitos para aposentadoria integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
4.874,06 (quatro mil oitocentos e setenta e quatro reais e seis centavos); Adicional de 
Incentivo à Profissionalização 2,5%: R$ 121,85 (cento e vinte e um reais e oitenta e 
cinco centavos); Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (06): R$ 2.924,44 
(dois mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos) e Gratificação 
de Maturação Profissional R$ 974,81 (novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e 
um centavos), nos termos dos Processo n.º. 3.730.615-1/2009, 3.822.119-1/2009 e 
6.256.286-2/2015. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 03  dias do  mês 
de  novembro  de  2015.

[...]

RESOLVE retificar o Decreto n.º. 354, de 05 de fevereiro de 2014, que aposentou o 

servidor Damião Paula dos Santos, matrícula n.º. 167479-01, na parte relativa aos 

proventos, para considerar como sendo: Adicional de Incentivo à Profissionalização 

12% : R$ 111,80 (cento e onze reais e oitenta centavos), permanecendo inalterados os 

demais termos do referido ato. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 03  dias do  mês 
de  novembro  de  2015. 

PAULO GARCIA 
Prefeito de Goiânia

VALDI CAMARCIO BEZERRA 
Secretário Municipal de Administração

[...]

9.527, de 30 de dezembro de 2014 (Lei Orçamentária Anual – LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº. 6.372.053-4/2015, 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 02 (dois) 
Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 258.717,70 (duzentos e 
cinqüenta e oito mil, setecentos e dezessete reais e setenta centavos), destinados a 
constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

1100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
1151 – FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
1151 – 04 122 0028 2.450 – 3190.11.00 – 110   502 ........................

[...]

que consta do Processo nº 6.257.091-1/2015, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
– FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
SERVIDOR PÚBLICO DE GOIÂNIA 01 (um) Crédito Adicional de Natureza 
Suplementar, no montante de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), destinado a constituir 
reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

5500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
5550 – FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
SERVIDOR PÚBLICO DE GOIÂNIA 
5550 – 04 122 0028 2.450 – 3190.11.00 – 110   503 ........................